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Поступление прямых иностранных инвестиций в КР за 2014 год. 

Общий обзор: 

 Приток ПИИ за 2014 года составил 608 533,5 тыс. долларов США 

 Наиболее привлекательными отраслями для инвесторов за 2014 г. являлись: 

Профессиональная, научная и техническая деятельность (35.0%), 

обрабатывающая промышленность (27.2%), финансовое посредничество и 

страхование (14.8%). 

 Доля поступлений из КНР составила 33.2% от всего объема ПИИ 

 Поступления ПИИ в Бишкек (29.9%), Чуйскую область (25.6%), Джалал-

Абадская область (21.0%).  

 Наименьший приток ПИИ наблюдается в г. Ош (0.0%) 

 В структуре ПИИ преобладают прочие капиталы, которые составили 71,2%. 

Согласно данным Национального статистического комитета, общая сумма поступлений 

прямых иностранных инвестиций (далее ПИИ) за 2014 г. составила 608, 5 млн. Долларов 

США. По сравнению с 2013 г. поступления ПИИ за 2014 г. уменьшились на 44,6 %.  

Реинвестированная прибыль в структуре ПИИ составила 146,3 млн. долларов США. 

Также, за 2014 года наблюдались поступления прямых иностранных инвестиций, 

направленных на финансовый лизинг 500,0 тыс. долларов США.  

Рисунок 1. Поступление ПИИ в КР за 2003-2013 гг. (в млн. долларах США) 

 

 

Распределение прямых иностранных инвестиций по видам экономической 

деятельности за 2014 год 

 

Анализ притока ПИИ по видам экономической деятельности показывает, что наибольший 

объем инвестиций наблюдался в обрабатывающей и горнодобывающей промышленностях 

(по 34.0%).  
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ПИИ в операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг 

потребителям значительно сократился (на 96,5 % к прошлому году). 

Также, за 2014 год не наблюдался приток ПИИ в виды деятельности, объединенные 

категорией «сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство» 

Рисунок 2. Структура поступления ПИИ по видам деятельности за 2014 год 

 

           

Таблица 1. Поступление ПИИ за 2013-2014 годы по видам экономической 

деятельности. (в тыс. долларов США) 

 Приток ПИИ в процентах 

к прошлому 

году 

2013 2014  

Всего 993243,8 608 533,5 63,1 

Обрабатывающая промышленность 349 

804,2 

165 359,7 52,0 

Операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг потребителям 

406 

643,9 

2 477,9 96,5 

Финансовая деятельность 94 702,5 89 814,8 90,0 

Торговля; ремонт автомобилей, бытовых изделий   

и предметов личного пользования 

69 423 35 157,4 52,8 

Горнодобывающая промышленность 26 752,4 165 359,7 52,0 

Транспортная деятельность 12 956,9 6 092,4 60,5 

Информация и связь  3 265,6 100,9 
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Строительство 10 768,2 16 416,9 105,9 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 47,1 -- -- 

Гостиницы и рестораны 466,3 219,3 46,3 

Предоставление коммунальных, социальных и 

персональных услуг 

469,3 -- -- 

Производство и распределение электроэнергии, 

газа и воды 

16 200,5 5 739,9 35,4 

Образование 5 009,5 9,7 0,2 

 

Объем поступления ПИИ из стран в КР 

Объем поступления ПИИ из стран вне СНГ за 2014 год в сравнении с 2013 годом 

уменьшился в 4 раза и составил 539,8 млн. долларов США. Основными странами-

инвесторами являлись Китай, объемы поступления составили 201,86 млн. долларов США; 

Великобритания – поступления составили 56,2 млн. долларов США; Канада – приток 

составил 82,3 млн. долларов США.  

Приток ПИИ из стран СНГ в 2014 году, осуществленных инвесторами из Казахстана —

составил 46,7 млн. долларов США, из Российской Федерации составил 21,8 млн. долларов 

США. Остальные 0,1 млн. долларов ПИИ из стран СНГ приходятся на Таджикистан, 

Узбекистан, Украина и Беларусь. 

Рисунок 3. Доли стран в структуре поступления ПИИ за 2014 год 
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Таблица 2. Поступление ПИИ по ТОП-10 странам в 2014 г. (в тыс. долларов США) 

 

   ВСЕГО 608533,5 

1   Китай 201868,3 

2   Канада 82314,1 

3   Соединенное Королевство  56156,8 

4   Казахстан 46713,6 

5   Австралия 35198,3 

6   Кипр 31492 

7   Германия 20208,2 

8   Турция 27102,8 

9   Российская Федерация 21829,5 

10   Другие 53384,9 

 

Распределение ПИИ по регионам КР за 2014 год 

Структура поступления ПИИ отражает неравномерное развитие регионов страны, 

основная часть ПИИ сконцентрирована в г. Бишкек и в Чуйской области. По итогам 2014 

года, наибольший удельный вес поступивших прямых иностранных инвестиций 

приходился в г. Бишкек, сумма которого 182,1 млн. долларов США; на Чуйскую область в 

сумме 155,9 млн. долларов США; Джалал-Абадская область 127,6 млн. долларов США. 

Наименьший удельный вес поступлений ПИИ приходится на город Ош, составляя 216,0 

тыс. долларов США, что составляет 0,0% от всего объема ПИИ.    

Рисунок 4. Объем поступления ПИИ в регионы КР 
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Таблица 3. Поступление ПИИ за 2013-2014 год по регионам КР 

 2013 2014  

в % к 2013 Тыс. долл. 

США 

% Тыс. долл. 

США 

% 

Приток Доля Приток Доля Рост 

Всего 993 243,8  608 533,5 100,0 63,1 

  Чуйская область 333 121,1 33.5 155 879,5 25,6 44,7 

   г. Бишкек 316 601,6 31.8 182 082,7 29,9 56,1 

  Иссык-Кульская область 152 925,6 15.3 81 887,0 13,5 77,8 

  Джалал-Абадская 

область 

142 435,7 14.3 127 568,0 21,0 92,2 

  Ошская область  19 754,3 1.9 4 807,2 0,8 24,3 

  Нарынская область 16 353,9 1.6 5 775,6 0,9 35,3 

  Баткенская область 6 703 0.6 16 130,1 2,7 2,4 

  Таласская область 5 323,4 0.5 34 187,4 5,6 6,4 

   г. Ош 25,2 0.0 216,0 0,0 8,6 

 

Отток инвестиций за 2014 год 

 

Снижение поступлений прямых иностранных инвестиций в 2014 году обусловлено 

завершением строительства НПЗ «Джунда», снижением инвестиций в ЗАО «Кумтор Голд 

Компани», ЗАО «Кока-Кола Бишкек Боттлерс», ОАО «Бишкексут», ОАО «Реемтсма-

Кыргызстан», ОсОО «Хлопковая корпорация Лиматекс». 

Основными причинами снижения ПИИ является снижение стоимости нефти, золота, и 

укрепление курса доллара на мировом рынке. Снижение стоимости нефти, золота и 

других товарно-сырьевых ресурсов сильно повлияло на экономику стран-партнеров КР, а 

именно России и Казахстана, наблюдается снижение объемов валютных резервов и 

поступления в бюджет указанных стран, соответственно, на способность этих стран 

инвестировать в другие страны, в том числе Кыргызскую Республику. 

Снижение стоимости на золото повлияло на политику золотодобывающих компаний, в 

том число компании «Кумтор», которые на данный момент предпочитают не вкладывать 

значительные объемы ресурсов на добычу золота. 

Таким образом, снижение поступления ПИИ полностью обусловлено снижением 

стоимости товарно-сырьевых ресурсов на мировом рынке и соответственно снижением 

инвестиционной привлекательности компаний, добывающих товарно-сырьевые ресурсы в 

мире, в том числе в КР. 

Таблица 4. Приток-отток инвестиций за 2014 год (в тысячах долларов США) 

   Приток Отток Разница 

 Всего 608533,5 421507,5 187026 

1   Австралия 35198,3 35254,6 -56,3 

2   Германия 20208,2 17559,6 2648,6 

3   Канада 82314,1 24308,8 58005,3 
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4   Кипр 31492 17468,9 14023,1 

5   Китай 201868,3 173793,9 28074,4 

6   Соединенное Королевство  56156,8 182,4 55974,4 

7   Турция 27102,8 17101,2 10001,6 

8   Казахстан 46713,6 15284,9 31428,7 

9   Российская Федерация 21829,5 22658,4 -828,9 

 

 


